

No. of Printed Pages : 6

BSW-121

**BACHELOR'S DEGREE IN SOCIAL
WORK (BSWG)**

Term-End Examination

June, 2025

**BSW-121 : PROFESSIONAL SOCIAL WORK
AND ITS VALUES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **500** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What do you understand by Social Policy ?
Discuss constitutional mandate of social policy enunciated in Part IV of the Indian constitution. 20

2. Elaborate upon the watershed moments in the evolution of social work in the United Kingdom. 20
3. Briefly explain the principles of social work with suitable examples. 20
4. What is the need of ethics in professional social work ? Explain in detail. 20
5. Discuss implications of social justice as a value in the professional social work practice. 20
6. Explain loyalty as a value of social work and elucidate structural framework of loyalty to social work profession. 20
7. What do you mean by teachership ? Trace teachership as a value of social work in Indian context. 20
8. Highlight major problems faced by social workers in ethical decision-making. 20

9. Elucidate the difference between voluntary action and professional social work. 20
10. Write short notes on the following :
- (a) Social capital 10
 - (b) Patriarchy 10

BSW-121

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

(बी. एस. डब्ल्यू. जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.एस.डब्ल्यू.-121 : व्यावसायिक समाज कार्य और

इसके मूल्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामाजिक नीति से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संविधान के भाग IV में प्रतिपादित सामाजिक नीति के संवैधानिक जनादेश पर चर्चा कीजिए।

20

2. यूनाइटेड किंगडम में समाज कार्य के विकास में ऐतिहासिक क्षणों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
3. उपयुक्त उदाहरण के साथ समाज कार्य के सिद्धान्तों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 20
4. व्यावसायिक समाज कार्य में नैतिकता की क्या आवश्यकता है ? विस्तार से व्याख्या कीजिए। 20
5. पेशेवर सामाजिक कार्य अभ्यास में एक मूल्य के रूप में सामाजिक न्याय के निहितार्थों पर चर्चा कीजिए। 20
6. समाज कार्य के मूल्य के रूप में निष्ठा की व्याख्या कीजिए और समाज कार्य पेशे के प्रति निष्ठा के संरचनात्मक ढाँचे को स्पष्ट कीजिए। 20
7. अध्यापन से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संदर्भ में समाज कार्य के मूल्य के रूप में अध्यापन को रेखांकित कीजिए। 20
8. नैतिक निर्णय लेने में सामाजिक कार्यकर्ताओं के सामने आने वाली प्रमुख समस्याओं पर प्रकाश डालिए। 20

9. स्वैच्छिक क्रिया और व्यावसायिक समाज कार्य के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) सामाजिक पूँजी 10
- (ख) पितृसत्ता 10

x x x x x